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2017학년도 전주온빛초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,951,570,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,896,648,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,896,648 1,951,570 945,078 48.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,032 14,610 0.5

학생복지/교육격차 해소 569,265 1,209,375 41.7

기본적 교육활동 80,352 454,222 15.6

선택적 교육활동 270,789 824,437 28.4

교육활동 지원 16,671 83,002 2.8

학교 일반운영 10,033 308,883 10.6

학교 재무활동 0 2,119 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 705,415 1,323,576 45.6

자체수입 학부모부담수입 230,789 1,552,198 53.5

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.0

기타수입 전년도이월금 8,874 19,874 0.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,323,576 618,161 705,415

1.교육비특별회계이전수입 1,323,576 618,161 705,415

1.교육비특별회계전입금수입 1,323,576 618,161 705,415

1.학교회계전입금 1,323,576 618,161 705,415

1.학교운영비전입금 618,161 618,161 0

2.목적사업비전입금 705,415 0 705,415
(성립전)신설학교장서구입비지원 : 15,000,000

원 × 1교 =
15,000,000

도시지역무료급식 : 309,346,000원 × 1교 = 309,346,000

(성립전)학교여건개선지원비(도서구입비) : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)유치원 방과후 시간제강사 인건비 : 

1,530,000원 × 1교 =
1,530,000

(성립전)유치원 방과후 정원외시간제기간제교사

 인건비 : 25,535,400원 × 1교 =
25,535,000

흡연예방금연실천학교운영 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 21,507,000원 × 1

교 =
21,507,000

(성립전)수업혁신학년운영비 : 8,000,000원 × 

1교 =
8,000,000

(성립전)돌봄교실환경개선비 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

유치원 자율선택과제 운영 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

(성립전)유아학비 지원 : 19,948,040원 × 1교 

=
19,949,000

우수학교스포츠클럽지원비 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

수상안전교육비 : 20,800,000원 × 1교 = 20,800,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 199,789,000원 

× 1교 =
199,789,000

친환경 농산물 : 30,348,000원 × 1교 = 30,348,000

우수농축수산물 부식비지원 : 4,911,000원 × 1

교 =
4,911,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

어깨동무학교운영비 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)자율선택과제 운영비 : 13,000,000원 

× 1교 =
13,000,000

2.자체수입 1,553,1981,322,409 230,789

1.학부모부담수입 1,552,1981,321,409 230,789

1.수익자부담수입 1,552,1981,321,409 230,789

1.급식비 545,681 545,681 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 463,981 463,981 0

2.우유급식비 81,700 81,700 0

2.방과후학교활동비 731,237 500,448 230,789

1.방과후학교활동비 731,237 500,448 230,789
(성립전)초등돌봄교실간식비 : (30,000원×175

명×12월) - 36,000,000=
27,000,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 4,000,000

원×1교=
4,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 199,789,000원

×1교=
199,789,000

3.현장체험학습비 165,760 165,760 0

1.현장체험학습비 165,760 165,760 0

4.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

5.기타수익자부담수입 20,000 20,000 0

1.기타수익자부담수입 20,000 20,000 0

6.누리과정비 80,520 80,520 0

1.누리과정비 80,520 80,520 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 19,874 11,000 8,874

1.전년도이월금 19,874 11,000 8,874

1.순세계잉여금 19,874 11,000 8,874

1.순세계잉여금 19,874 11,000 8,874

1.순세계잉여금 19,874 11,000 8,874
순세계잉여금(초등) : (15,537,000원×1회) - 

10,000,000 =
5,537,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

순세계잉여금(유치원) : (4,337,000원×1회) - 

1,000,000 =
3,337,000

세입합계 2,896,6481,951,570 945,078
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,610 16,642 -2,032

1.교직원 복지 및 역량강화 14,610 16,642 -2,032

1.교직원연수 6,840 6,840 0

1.직무연수 6,840 6,840 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0  

2.교직원복지 7,770 9,802 -2,032

1.교직원워크숍 5,550 7,582 -2,032

1.교육운영비 5,550 7,582 -2,032교직원워크숍운영비  -2,032,000원×1회= -2,032,000

2.교직원동아리 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,209,375 640,110 569,265

1.급식 관리 585,224 547,681 37,543

1.학교급식운영 585,224 547,681 37,543

1.조리원인건비 1,512 500 1,012

1.무기계약직원인건비 1,328 500 828근로자의날수당  92,000원×9명= 828,000

2.기간제직원인건비 184 0 184근로자의날수당(기간제)  92,000원×2명= 184,000

2.대체인건비 1,772 500 1,272

1.기간제직원인건비 1,772 500 1,272
조리사및조리원대체인건비  53,000원×2명

×12회=
1,272,000

3.급식식재료구입비 449,523 414,264 35,259

1.급식용식재료비 449,523 414,264 35,259식품비  3,525,900원×10월= 35,259,000

4.급식운영비 48,717 48,717 0

1.일반수용비 24,717 24,717 0  

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.상하수도료 4,000 4,000 0  

4.연료비 15,000 15,000 0  

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.우유급식비 81,700 81,700 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.우유대금 81,700 81,700 0  

7.영어체험센터급식비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 24,679 26,041 -1,362

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,061 18,061 2,000

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 10,356 10,356 0

1.학생복지비 10,356 10,356 0  

3.보건실운영 4,625 4,625 0

1.학생복지비 3,825 3,825 0  

2.비품구입비 800 800 0  

4.보건교육 2,600 2,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학생정서행동특성검사 280 280 0

1.기타공공요금 180 180 0  

2.교육운영비 100 100 0  

6.흡연예방및금연실천학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000관람료  300,000원×2회= 600,000

교육활동자료구입  100,000원×8종= 800,000

홍보용물품구입  60,000원×10종= 600,000

2.학교환경위생관리 4,618 7,980 -3,362

1.먹는물관리 3,268 6,380 -3,112

1.일반수용비 3,268 6,380 -3,112생수구입  -2,000,000원×1회= -2,000,000

온수제조기관리비  -1,112,000원×1회= -1,112,000

2.공기질측정 450 500 -50

1.일반수용비 450 500 -50공기질측정검사수수료  -50,000원×1회= -50,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.방역관리 900 1,100 -200

1.일반수용비 900 1,100 -200교사내소독  -200,000원×1회= -200,000

3.교육격차 해소 533,084 0 533,084

1.급식비지원 309,346 0 309,346

1.무상급식지원 309,346 0 309,346

1.학생지원금 309,346 0 309,346
무상급식지원(초등)  1,898원×1,108명

×140일=
294,418,000

무상급식지원(유치원)  1,748원×61명

×140일=
14,928,000

2.방과후학교활동비지원 203,789 0 203,789

1.초등돌봄교실운영비 199,789 0 199,789

1.학생지원금 199,789 0 199,789
(성립전)초등돌봄교실운영비  199,789,000

원×1교=
199,789,000

2.도시지역방과후학교운영비 4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000
(성립전)도시지역방과후학교운영비  

4,000,000원×1교=
4,000,000

3.누리과정비지원 19,949 0 19,949

1.무상교육비 10,963 0 10,963

1.학생지원금 10,963 0 10,963
(성립전)무상교육비  10,963,000원×1분기

=
10,963,000

2.방과후과정교육비 8,986 0 8,986

1.학생지원금 8,986 0 8,986
(성립전)방과후과정교육비  8,986,000원

×1분기=
8,986,000

4.학생복지 66,388 66,388 0

1.학생복지운영 66,388 66,388 0

1.졸업앨범제작 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.학생교과서구입 57,388 57,388 0

1.교육운영비 57,388 57,388 0  

3.기본적 교육활동 454,222 373,870 80,352

1.교과 활동 230,777 164,290 66,487

1.교과활동지원 61,240 40,240 21,000

1.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

3 발행일 : 2017-04-13
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학습준비물구입 34,740 34,740 0

1.학습준비물 34,740 34,740 0  

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.수업혁신학년운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 3,000 0 3,000(성립전)연극강사비  30,000원×100차시= 3,000,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)6학년수업활동지원비  100,000원

×5회=
500,000

(성립전)5학년수업활동지원비  9,000원

×200명=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 2,700 0 2,700
(성립전)6학년교사협의회비  100,000원

×15회=
1,500,000

(성립전)5학년교사협의회비  100,000원

×12회=
1,200,000

6.학교자율선택과제운영비 13,000 0 13,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전)주제통합수업운영비  1,000,000원

×6학년=
6,000,000

(성립전)독서릴레이운영비  1,000,000원

×6학년=
6,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)수업협의회비  200,000원×5회= 1,000,000

2.과학교과활동 21,980 21,980 0

1.교과운영 18,500 18,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.과학캠프운영 3,480 3,480 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.[국고]체육교과활동 46,387 4,000 42,387

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.스포츠강사인건비 21,587 0 21,587

1.기간제직원인건비 19,706 0 19,706(성립전)인건비  1,609,800원×11월= 17,708,000

4 발행일 : 2017-04-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)퇴직적립금  165,250원×11월= 1,818,000

(성립전)연수참가비  100,000원×1회= 100,000

근로자의날수당  80,000원×1명= 80,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
1,781 0 1,781

(성립전)4대보험법정부담금  161,900원

×11월=
1,781,000

3.3학년수상안전교육 20,800 0 20,800

1.교육운영비 20,800 0 20,800수상안전교육비  16,000원×260명×5회= 20,800,000

4.예술교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.외국어교과활동 5,700 4,200 1,500

1.교과운영 5,700 4,200 1,500

1.교육운영비 5,700 4,200 1,500교육용품  50,000원×15종×2회= 1,500,000

6.특수교육교과활동 600 600 0

1.통합학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.유치원교과활동 91,870 90,270 1,600

1.누리과정 유아교육비지원 43,920 43,920 0

1.우유대금 6,295 6,295 0  

2.교육운영비 37,625 37,625 0  

2.누리과정 방과후과정지원 36,600 36,600 0

1.운영수당 12,444 12,444 0  

2.교육운영비 24,156 24,156 0  

3.방과후과정운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

4.교수학습지원 7,550 7,550 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 5,750 5,750 0  
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3.도서구입비 1,000 1,000 0  

5.학생보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.자율선택과제운영 1,600 0 1,600

1.비품구입비 600 0 600
책놀이터환경조성물품구입  200,000원×3

종×1회=
600,000

2.도서구입비 1,000 0 1,000도서구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 223,445 209,580 13,865

1.자율활동 44,060 31,810 12,250

1.학예회 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

2.체육대회 11,798 11,798 0

1.교육운영비 11,798 11,798 0  

3.과학의달행사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학년별특색사업 11,500 10,750 750

1.교육운영비 11,500 10,750 750교육용소모품  250,000원×3학급= 750,000

5.학생회활동지원 2,362 2,362 0

1.교육운영비 2,362 2,362 0  

6.육상대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.체육교실 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.체육교사피복비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.학급당교육활동경비 11,500 0 11,500

1.교육운영비 11,500 0 11,500학급당교육활동경비  250,000원×46학급= 11,500,000

2.현장체험학습활동 163,370 163,370 0

1.수학여행 82,760 82,760 0
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1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 80,760 80,760 0  

2.생태체험 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.현장학습 75,610 75,610 0

1.여비 3,010 3,010 0  

2.교육운영비 72,600 72,600 0  

3.동아리활동 6,600 5,000 1,600

1.학생동아리활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.우수학교스포츠클럽운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,280 0 1,280강사비  40,000원×4회×8월= 1,280,000

2.교육운영비 320 0 320운영비  16,000원×20명×1회= 320,000

4.진로활동 9,415 9,400 15

1.진로체험활동 9,415 9,400 15

1.교육운영비 9,415 9,400 155-6학년적성검사비  -1,685,000원×1회= -1,685,000

진로교육운영비  5,000원×340명= 1,700,000

4.선택적 교육활동 824,437 553,648 270,789

1.방과후학교 운영 751,237 500,448 250,789

1.방과후학교운영 468,448 464,448 4,000

1.특기적성교육 464,448 464,448 0

1.운영수당 375,417 375,417 0  

2.전기요금 4,200 4,200 0  

3.교육운영비 84,831 84,831 0  

2.방과후학교보조인력운영 4,000 0 4,000

1.기간제직원인건비 3,835 0 3,835(성립전)인건비  590,000원×6.5월= 3,835,000

2.기간제직원법정부담

금
165 0 165(성립전)법정부담금  13,750원×12월= 165,000
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2.돌봄교실운영 282,789 36,000 246,789

1.돌봄교실운영 262,789 36,000 226,789

1.전기요금 8,000 0 8,000(성립전)전기요금  4,000,000원×2월= 8,000,000

2.교육운영비 254,789 36,000 218,789
(성립전)간식구입  (30,000원×175명×12

월) - 36,000,000 =
27,000,000

(성립전)위탁운영비  154,971,000원×1식= 154,971,000

(성립전)운영물품구입  108,710원×10종

×10회=
10,871,000

(성립전)학습재료구입  200,000원×9실

×12월=
21,600,000

(성립전)간식비지원  30,000원×1명×12월

=
360,000

(성립전)소모품구입  398,700원×10회= 3,987,000

2.돌봄교실환경개선비 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000(성립전)비품구입  500,000원×40종= 20,000,000

2.국제교육 23,800 23,800 0

1.국제교육운영 23,800 23,800 0

1.자매결연학교교류 23,800 23,800 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 20,500 20,500 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.독서활동 49,400 29,400 20,000

1.독서활동운영 49,400 29,400 20,000

1.도서관운영 28,100 28,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.도서구입비 22,000 22,000 0  

2.도서관행사운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.신설학교장서구입 15,000 0 15,000

1.도서구입비 15,000 0 15,000
(성립전)신설학교장서구입비  10,000원

×1,500권=
15,000,000
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4.학교여건개선사업 5,000 0 5,000

1.도서구입비 5,000 0 5,000(성립전)도서구입비  10,000원×500권= 5,000,000

5.교육활동 지원 83,002 66,331 16,671

1.교무업무 운영 26,403 26,232 171

1.교무학사운영 26,403 26,232 171

1.교무학사운영 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0  

2.교무실무사인건비 351 180 171

1.무기계약직원인건비 351 180 171근로자의날수당  85,500원×2명= 171,000

3.교육활동홍보 3,654 3,654 0

1.교육운영비 3,654 3,654 0  

4.입학식 1,954 1,954 0

1.교육운영비 1,954 1,954 0  

5.졸업식 4,804 4,804 0

1.교육운영비 4,804 4,804 0  

6.환경정리 9,450 9,450 0

1.일반수용비 9,450 9,450 0  

7.청소용품 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0  

2.생활지도운영 15,930 14,430 1,500

1.학생생활상담지도 2,400 2,400 0

1.학생상담 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학부모상담 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교폭력예방 6,740 5,240 1,500

1.학교폭력예방 5,240 5,240 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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2.교육운영비 4,240 4,240 0  

2.어깨동무학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
어깨동무학교운영비  300,000원×5종×1회

=
1,500,000

3.학생안전교육 6,790 6,790 0

1.안전교육 6,590 6,590 0

1.교육운영비 6,590 6,590 0  

2.교통안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 10,669 10,669 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송장비유지관리 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.정보화실운영 9,369 9,369 0

1.학교정보화지원 9,369 9,369 0

1.교육운영비 8,649 8,649 0  

2.기타자산취득비 720 720 0  

4.교육여건 개선 30,000 15,000 15,000

1.교육환경개선 30,000 15,000 15,000

1.교육환경개선 30,000 15,000 15,000

1.비품구입비 30,000 15,000 15,000각종물품구입  1,500,000원×10종= 15,000,000

6.학교 일반운영 308,883 298,850 10,033

1.학교기관 운영 127,598 96,954 30,644

1.부서기본운영 50,646 50,404 242

1.교장실운영 10,034 10,034 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 4,310 4,310 0  

3.직책급업무추진비 4,224 4,224 0  

2.교무실운영 18,800 18,800 0
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1.일반수용비 5,760 5,760 0  

2.여비 10,000 10,000 0  

3.교직원복지비 1,750 1,750 0  

4.일반업무추진비 1,290 1,290 0  

3.행정실운영 21,812 21,570 242

1.일반수용비 17,202 16,960 242간행물구독료  22,000원×11회= 242,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 3,500 3,500 0  

4.일반업무추진비 810 810 0  

2.병설유치원기본운영 76,952 46,550 30,402

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 400 400 0  

2.교직원자율연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.하모니자원봉사자운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

4.유치원운영 9,590 9,590 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 2,950 2,950 0  

3.운영수당 540 540 0  

4.여비 4,000 4,000 0  

5.교육운영비 150 150 0  

6.일반업무추진비 450 450 0  

5.교원개발능력평가운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.교육환경개선 6,913 5,000 1,913

1.비품구입비 6,913 5,000 1,913각종비품구입  191,300원×5종×2회= 1,913,000
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7.기타행사활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.공공요금및제세공과금 13,250 13,250 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.전기요금 4,000 4,000 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.기타공공요금 7,850 7,850 0  

9.시설일반관리비 12,444 11,020 1,424

1.일반수용비 12,444 11,020 1,424소규모수선비  340,000원×5회= 1,700,000

놀이시설유지관리비  -276,000원×1회= -276,000

10.시간제강사 인건비 240 240 0

1.기간제교원법정부담

금
240 240 0  

11.교직원워크숍 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

12.방과후과정 전담인력 인건비 25,535 0 25,535

1.기간제교원인건비 22,557 0 22,557
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

1,779,705원×2명×6월=
21,357,000

(성립전)시간제기간제교사 방학중 초과근

로수당  300,000원×2명×2월=
1,200,000

2.기간제교원법정부담

금
2,978 0 2,978

(성립전)시간제기간제교사 4대보험료  

248,150원×2명×6월=
2,978,000

13.방학중 방과후과정 담당 인건비 1,530 0 1,530

1.운영수당 1,530 0 1,530
(성립전)방학중 방과후과정 담당 인건비  

90,000원×1명×17일=
1,530,000

2.시설 장비 유지 173,635 194,246 -20,611

1.학교시설장비유지 173,635 194,246 -20,611

1.공공요금및제세공과금 55,370 64,370 -9,000

1.전기요금 37,000 45,000 -8,000전기요금  -4,000,000원×2월= -8,000,000

2.상하수도료 6,000 7,000 -1,000상하수도요금  -1,000,000원×1월= -1,000,000

3.기타공공요금 12,370 12,370 0  

2.연료비 7,200 7,200 0

1.연료비 7,200 7,200 0  
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3.시설관리용역 10,082 10,836 -754

1.일반수용비 10,082 10,836 -754소방시설관리용역비  -636,000원×1회= -636,000

승강기유지보수용역비  -118,000원×1회= -118,000

4.시설일반관리 28,000 29,402 -1,402

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.일반수용비 25,200 26,602 -1,402시설소모품  -1,402,000원×1회= -1,402,000

3.교직원복지비 800 800 0  

5.화장실관리 5,038 5,038 0

1.일반수용비 5,038 5,038 0  

6.청소용역 26,000 30,000 -4,000

1.일반수용비 26,000 30,000 -4,000청소용역비  -4,000,000원×1회= -4,000,000

7.당직관리 41,945 47,400 -5,455

1.일반수용비 41,945 47,400 -5,455
무인기계경비용역료  (220,000원×12월) -

 2,400,000=
240,000

유인경비용역료  -5,695,000원×1회= -5,695,000

3.학교운영 협력 7,650 7,650 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 5,850 5,850 0

1.학부모교육 3,050 3,050 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 200 200 0  

2.학부모회운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 2,119 2,119 0
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1.예비비 2,119 2,119 0

1.예비비 2,119 2,119 0

1.예비비 2,119 2,119 0

1.예비비 2,119 2,119 0  

세출합계 2,896,6481,951,570 945,078
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